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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce mě zaujalo v průběhu přednášek předmětu Geografický

výzkum. Později, když mi vedoucí práce téma dále představoval, vysvětloval,

že jej inspirovala částečně jeho sedmiletá dcera, která si při sledování televizních zpráv

postěžovala: ,,a to nemůžou v těch zprávách říkat taky něco hezkého?“ Po promyšlení

tématu jsem si skutečně uvědomil, že v současné době není obraz světa prezentován (a tedy

zřejmě i přijímán) v ucelené podobě.

Veřejná média se k této problematice staví často jednostranně. Ve snaze zaujmout

jsou přinášeny většinou zprávy šokující, s negativním dopadem na lidskou společnost (jsou

uváděny zejména ztráty na životech) nebo infrastrukturu. Divák se ale nedozví, že zasaženo

bylo naštěstí poměrně malé procento populace nebo plochy daného světadílu nebo státu

a zbytek se vyvíjí zcela poklidně.

Celková data jsou veřejnosti prezentována ne komplexně a často vytržená z kontextu.

Autor nebo autoři chtějí většinou říci že: buď se vývoj kvality života zhoršuje (pokud chtějí

diváky šokovat a tím zaujmout) nebo zlepšuje (často v případě politických proklamací,

kdy politici dokládají úspěšnost svých programů…). Většina odborných publikací

pojednává z větší části pouze o jednom faktoru nebo několika faktorech, které charakterizují

kvalitu života. Například Kubátová (2010) uvádí jako hlavní faktor ,,životní úroveň“,

pod níž spadá například zdravotní péče nebo střední délka života. Dalším příkladem

je Ridley (2013), který kvalitu života opírá o schopnosti lidstva obchodovat, myslet

ekonomicky a díky čemuž podle něj vzkvétá blahobyt. Neuvádí komplexní pohled

na tuto problematiku. Většina obyvatel tak nemá ucelenou představu o současném vývoji

společnosti ani přírodních podmínek životního prostředí, nedokáže určit a sledovat faktory

(charakteristiky), jejichž analýza s alespoň částečnou syntézou je důležitá pro vytvoření

si představy o směřování dnešního světa. Bez komplexního pohledu, respektive schopnosti

informace získávat, ověřovat, analyzovat a částečně skládat dohromady, se jedinec může stát

snadněji manipulovatelným a podléhat, buď účelově upraveným, nebo dokonce falešným

zprávám.

Chápání dnešního světa a schopnost vytvoření si vlastního názoru na probíhající

změny (jak přírodní, tak společenské), a to na různých úrovních (bydliště, kraj, stát,

kontinent, svět), by mělo být fenoménem geografického vzdělávání. Vede k tomu jasná

prostorová povaha těchto změn a procesů, které je způsobují.
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Problematika hodnocení měnícího se světa by měla být zakomponována

v geografickém vzdělávání, a tedy i obsažena v učebnicích geografie.

Z uvedených důvodů je práce orientována dvěma směry, ve kterých byly definovány

hlavní cíle:

1) Nejprve definovat charakteristiky, které určují trend kvality života s ohledem na

jejich potenciál pro geografické vzdělávání.

Dílčími cíli v tom směru bylo: určit širší oblasti (celky) a definovat jejich

charakteristiky určující kvalitu života (zdraví, životní úroveň, životní prostředí

a bezpečí).

2) Analyzovat učebnice zeměpisu pro základní a střední školy s ohledem na pokrytí

problematiky sledování kvality života, resp. vývoje současného světa.

Hypotézy:

Předpokládáme, že (z důvodu zlepšujících se technologií) více než polovina

zvolených faktorů bude mít pozitivně rostoucí tendenci.

Předpokládáme, že v učebnicích zeměpisu bude prezentace kvality života ve světě

využívána pro výuku a prezentaci geografických problémů.
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2. Metodika

Jednotlivé kroky metodického postupu níže byly zvoleny tak, aby byly postupně

naplňovány dílčí cíle a ověřeny zvolené hypotézy:

1) Analyzovat současné publikace (veřejná média i odborné studie) zabývající

se tématikou kvality života a vybrat nejčastěji vyskytující se faktory

a charakteristiky, které je vystihují. Pro analýzu veřejných médií byly vybrány

nejnavštěvovanější zpravodajské weby IDnes.cz a Novinky.cz. Pro analýzu

odborných studií byly použity publikace, které se zabývají oblastmi definující

kvalitu života a faktory, které se podílejí na vývoji současného světa.

2) Analyzovat vybrané faktory pomocí popisné statistiky a následně z výsledků

určit globální trend vývoje kvality života. V tomto bodě bylo cílem určit,

zda se jednotlivé faktory a širší oblasti dlouhodobě zhoršují nebo zlepšují.

3) Analyzovat učebnice zeměpisu a zjistit rozsah zkoumané problematiky (trend

kvality života) a určit způsoby, jak je prezentována.

4) Z výsledků určit vyvrácení či potvrzení hypotéz.
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3. Rozbor dostupné literatury

Existuje řada odborných publikací zabývající se různými faktory, které definují

kvalitu života v současném světě. Světová zdravotnické organizace (WHO) vydala v roce

1997 publikaci (WHO, 1997), která definuje kvalitu života a uvádí její význam, popisuje,

jak ji měřit a uvádí její základní charakteristiky. Na webových stránkách Světové

zdravotnické organizace se vyskytuje řada faktorů charakterizující kvalitu života. Faktory

jsou zde definovány a je sledován jejich vývoj v čase a spojitost s ostatními faktory.

Výhradně se jedná o spojitosti mezi faktory spojené se zdravím (střední délka života, dětská

úmrtnost, civilizační choroby, zdravotní péče apod.). Velmi podobným způsobem jsou

uzpůsobeny databáze Mezinárodního institutu pro měření a hodnocení zdraví (IHME)

(dostupné z: http://ghdx.healthdata.org/gbd-results-tool). Zdroje typu Our World in Data

(dostupné z: https://ourworldindata.org/) a The World Bank Data (dostupné

z: https://data.worldbank.org/) poskytují analýzy celé řady faktorů určujících kvalitu života,

ale pouze vykreslují konkrétní jev a neutváří výsledný pohled vývoje kvality života.

World Bank (2011) ve své publikaci představuje faktory, na jejich základě se měří

globální vývoj. Dané faktory jsou v knize definovány a u několika z nich je sledován jejich

vývoj v čase. Faktory, které se ve studii objevují jsou např. dětská úmrtnost, délka života,

chudoba, vzdělání, přístup k pitné vodě, klimatické změny a ekonomické ukazatele (HDP)

(viz tabulka č. 1). I přesto, že studie prezentuje současný svět a jeho vývoj, chybí zde celkové

propojení daných faktorů a výsledný trend vývoje kvality života.

Ridley (2010) popisuje vývoj životní úrovně ve spojení s vývojem ekonomiky.

Uvádí, že kvalita životní úrovně stoupá s vyspělostí ekonomiky a obchodu. Následně

dodává, že i přes negativní jevy jako je chudoba v Africe, zvýšený počet teroristických útoků

a nárůst globální teploty za posledních několik desetiletí je současný život na zemi nejlepší

a nejkvalitnější v celé lidské historii. Tento názor podporuje pozitivní změna faktorů

jako jsou zlepšující zdravotní péče, vyšší délka dožití, snižování dětské úmrtnosti,

zkvalitňování vzdělávání a celosvětově lepší přístup k pitné vodě (viz tabulka č. 1).

Müllerová (2014) řeší otázky zdraví, jeho definice a další podsložky, které

ho ovlivňují. Z této studie jsem využil definici zdraví a následně analyzoval dané podsložky

(tabulka č. 1), které určují kvalitu života z tohoto pohledu, a které byly v této studii k analýze

vývoje kvality zdraví využity. Studie ale neudává ucelený pohled na obraz světa, jelikož

zde nejsou spojitosti s faktory ekonomickými nebo faktory spojené s životním prostředí.

http://ghdx.healthdata.org/gbd-results-tool
https://ourworldindata.org/
https://data.worldbank.org/
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Kubátová (2010) napsala studii, zabývající se životní úrovní. Publikace zkoumá

pojem životní úroveň a následně definuje faktory, které vytváří tento pojem. Kubátová

(2010) píše o zdraví jako takovém a jakým způsobem ho ovlivňuje životní prostředí

(např. kvalita ovzduší). V práci se opět objevují faktory určující a ovlivňující kvalitu života

(viz tabulka č. 1). Opět ale zde chybí ucelený pohled na vývoj kvality života v současném

světě.

Globální změny klimatu jsou v současnosti často skloňovaným tématem,

který definuje, ale zároveň ovlivňuje kvalitu života, jak uvádí Léblová (2010). Ve své studii

popisuje globální změny klimatu jako přírodní proces, který je ovlivňován lidskou činností.


[…]


Průměrná délka života Zlepšující se

Dětská úmrtnost Zlepšující se

Výskyt civilizačních chorob Zhoršující se

HDP přepočtené na obyvatele Zlepšující se

Chudoba Zlepšující se

Vzdělání Zlepšující se

Index lidského rozvoje Zlepšující se

Přístup k energiím Zlepšující se

Počet přírodních katastrof Zhoršující se

Kvalita ovzduší Zlepšující se

Terorismus Zhoršující se

Ozbrojené konflikty Zlepšující se

Zdroj: Vlastní zpracování

Celkový vývoj dnešního světa je nastíněn v tabulce č. 24. Z 11 charakteristik

vybraných průřezově hlavními oblastmi určujícími změnu kvality života v období

posledních několika desetiletích, byly zjištěny tři jako zhoršující se. Z toho zvyšování

výskytu civilizačních chorob je charakteristika sporná. Oproti obrazům světa, který

prezentují média se zdá, že dnešní svět se celkově zlepšuje. V globálním měřítku lidé mají

zlepšující se podmínky k životu.

Vývoj kvality života je důležitou problematikou, která by měla být obsažena

v učebnicích zeměpisu pro základní a střední školy. Ať už ve formě komplexního

zhodnocení nebo alespoň jednotlivě u jednotlivých oblastí (např. zdravotnictví). Navíc by

zde měla být ukazována (v regionální geografii) diferenciace mezi konkrétními oblastmi

spolu se snahou o vysvětlení příčin těchto rozdílů. V tabulce č. 23 můžeme vyčíst přítomnost
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jednotlivých faktorů ve vybraných učebnicích. Jak si můžeme všimnout, tak problematika

obrazu současného světa se v učebnicích téměř nevyskytuje.

Problémem sledovaných učebnic je jejich zaměření na obecná nebo konkrétní témata

s převažujícím popisem jevů, pojmů nebo pouhých základních geografických definic.

Ale i na základní úrovni by měly být uváděny charakteristiky reprezentující významná

geografická témata i s trendy jejich vývoje.

Výsledkem je, že si žák neumí udělat představu o obrazu současného světa

a nedokáže najít souvislosti mezi jednotlivými faktory, které ovlivňují jeho kvalitu života.

Právě toto by však měly být znalosti a dovednosti, které by žáci měli v dnešní době

především v hodinách zeměpisu získávat – schopnost posouzení stavu a vývoje světa

jako celku i jeho částí.
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9. Závěr

Prvním cílem předložené práce bylo určit oblasti a jejich charakteristiky,

jenž definují kvalitu života. Faktory, které definují kvalitu života, jsou taktéž využívány

jako charakteristiky, pomocí kterých sledujeme vývoj současného světa. Po analýze

odborných studií byly vybrány širší oblasti s charakteristikami, které jej nejlépe vystihují,

a to: zdraví (zdravotní péče, průměrná délka života, dětská úmrtnost, výskyt civilizačních

chorob), životní úroveň (HDP, chudoba, vzdělání, lidský rozvoj, přístup k energiím,

sebevraždy), životní prostředí (globální oteplování, kvalita ovzduší) a bezpečnost

(terorismus a ozbrojené konflikty).

Dílčím cílem bylo zjistit trend vývoje vybraných charakteristik. Po analýze dat, které

prezentovaly vývoj vybraných faktorů byl určen trend za sledované období (posledních

několik desetiletí). Ze všech trendů vybraných faktorů se následně určilo, zdali se vývoj

světa zlepšuje nebo zhoršuje.

Druhým cílem bylo zjistit, zdali se problematika vývoje současného světa objevuje

v učebnicích zeměpisu pro základní a střední školy. K analýze bylo náhodně vybráno

pět učebnic zabývajících se globálními tématy nebo výukou zaměřenou na vývoj kvality

života. Analýza určila, zdali se problematika vývoje kvality života objevuje v učebnicích

a jakým způsobem je prezentována.

První hypotéza: předpokládáme, že (z důvodu zlepšujících se technologií) více než

polovina zvolených faktorů bude mít pozitivně rostoucí tendenci, byla potvrzena, jelikož

více než polovina vybraných faktorů určujících kvalitu života měla pozitivně rostoucí

tendenci. Tudíž můžeme říci, že celkově (na globální úrovni) se vývoj současného světa

v posledních desetiletích zlepšuje.

Druhou hypotézu: předpokládáme, že v učebnicích zeměpisu bude prezentace kvality

života ve světě využívána pro výuku a prezentaci geografických problémů, jsme vyvrátili,

jelikož v učebnicích zeměpisu pro základní a střední školy není problematika kvality života

využívána pro výuku a prezentaci geografických problémů.

Všechny cíle stanovené na začátku předložené práce se tak podařilo splnit.
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10. Shrnutí

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života a trendem jejího vývoje.

V práci jsou uvedeny hlavní oblasti a jejich charakteristiky, které nejvíce definují pojem

kvalita života. Následně jsou charakteristiky vysvětleny a poté podrobně analyzovány, aby

byl zřejmý jejich trend vývoje. Na základě trendů těchto faktorů práce prezentuje trend

vývoje současného světa.

Dále se práce zabývá rozšířeností problematiky kvality života v učebnicích zeměpisu

pro základní a střední školy. Výsledky analýzy ukázaly absenci výskytu tématu kvality

života a jejího vývoje ve sledovaných učebnicích zeměpisu.
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11. Summary

The main topic of this bachelor thesis is the problem of quality of life and the

accompanying development trends. There are described main areas and their features which

define the term quality of life. Subsequently, there are explanations and analysis of the

features with the emphasis on the development trends. Based on the trends of the features,

the bachelor thesis shows a trend of development of current life.

The bachelor thesis also focuses on extension of the issue of quality of life in the

geography textbooks (for primary and secondary schools). The analysis results showed the

absence of this topic (quality of life and its development) in choosed geography textbooks.
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