Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kovacz Tomáš
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Zlepšující nebo zhoršující se svět – možnosti pro geografické vzdělávání

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
<p>U dílčího cíle (cíl 1) je uvedeno, že autor určí širší oblasti (celky) kvality života, přičemž v závorce již tyto celky uvádí (zdraví, životní úroveň, životní prostředí a bezpečí). Toto mělo být ovšem teprve jedním z výstupů práce, který měl vzniknout na základě provedené analýzy publikací a médií.</p> <p>V zadání bakalářské práce je zmíněna i tvorba materiálů pro výuku témat posuzujících kvalitu života a analýza zvolených faktorů na území ČR, které již v práci, zřejmě z časových důvodů, nejsou obsaženy.</p>
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
<p>Z celkového vyznění práce lze konstatovat, že plánovaný metodický postup byl vyvážený a vhodný, nicméně jeho výsledná podoba prezentovaná v textu je velmi stručná (polovina stránky) a nekonzistentní (poznámky k metodice se vyskytují roztroušené v kapitolách 3.–7. a jsou smíchány dohromady s rozbohem literatury a výsledky). I když se jedná převážně o rešeršní bakalářskou práci, bylo podle mého názoru možné oddělit rozbor charakteristik vztahujících se ke kvalitě života od hodnocení trendů jejich vývoje, který prezentován autorskými grafy a tabulkami.</p> <p>V metodice (kap. 2, str. 8) autor uvádí, že bude analyzovat veřejná média (iDNES a Novinky.cz), ale nikde neuvádí, jak bude postupovat. Na str. 10 pak pouze konstatuje, že tuto možnost zavrhl. Úvodní hlavní myšlenku práce – rozpor mezi světem prezentovaným v médiích a světem prezentovaným skrze data – se z textu téměř vytratila.</p>
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
<p>Použité metody jsou velmi stroze popsány. Data jsou analyzována pouze na úrovni uvedení min. a max. hodnoty a rozdílu mezi ní. Trend je hodnocen vizuálně z grafu a map. Nabízelo by se použití aspoň základní statistiky např. indexu změny.</p>
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

Seznam literatury je obsáhlý, zahrnuje jak českou, tak především zahraniční literaturu včetně řady zahraničních databází. Seznam literatury je sestaven korektně, veškerý text je citován.

V práci postrádám více literatury věnované hodnocení kvality života založené na existujících agregovaných indikátorech (složené z více charakteristik), autor zmiňuje pouze HDI poskytovaný OSN. Indikátory kvality života jsou sestavovány hned několika organizacemi, jsou volně dostupné a běžně jsou hodnoceny i v tisku. Mají jasně specifikovanou metodiku, lze jednoduše rozklíčovat, z kterých charakteristik se skládají. Autorovi by tato data poskytla dobrý vhled do problematiky indikátorové soustavy pro monitorování kvality života, a usnadnila by mu klasifikaci a výběr dat, která by použil pro hodnocení možnosti jejich využití ve výuce. To je případ především hodnocení kvality života (well-being) organizace OECD, která sice pokrývá jen členské státy, ale autorovi by pomohla ucelit představu o způsobu hodnocení kvality života a existujících indikátorech. Indikátory OECD a metodika jejich tvorby je využívána i při tvorbě strategických dokumentů ČR.

O vhodnosti literatury využité pro tab. 1 (Oblasti a jejich charakteristiky objevující se v odborné literatuře) by se dalo polemizovat (např. Léblová 2010 není důvěryhodnou publikací; zdroj World Bank 2011 není v seznamu literatury).

V části věnované analýze učebnic postrádám návaznost na RVP, kde by bylo řečeno, zda je tematika kvality života v RVP obsažena, či do kterých částí by ji šlo případně promítnout.

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- --------- ------------- ------- --------------

Autor zanalyzoval řadu dat z různých databází, což je velmi obtížné. Uvedené údaje jsou v databázích většinou za různá časová období, sběr dat není jednotný apod. a je velmi složité data homogenizovat. K výsledkům mám následující připomínky a doporučení:

- V tabulkách v položce globální změna uvádí autor někdy absolutní hodnoty (počty případů) jindy relativní (%). Chybné je jeho hodnocení v případě procentuální změny, jedná se ve skutečnosti o změnu v procentních bodech, např. v Tab. 9 uvádí nárůst o 8,8 % ze 4,4 % na 13,2 %, toto je však chybně, nárůst je trojnásobný (300 %), a ne v řádu procent. Toto se opakuje u všech hodnot v %. Doporučila bych spíše využít indexu změny.
- Trend (celkový vývoj charakteristiky) je hodnocen pro různá časová období, což není zcela korektní. U některých charakteristik by bylo vhodnější klasifikovat trend jako stagnující (např. znečištění ovzduší, počet osob s bulimií a anorexií).
- Doporučila bych u indikátorů (především agregovaných) uvést podrobnější metodiku jejich tvorby, autorovi by to pomohlo při hledání souvislostí a analýze učebnic. Např. u ukazatele průměrná délka života autor zmiňuje, že odráží úroveň zdravotní péče. Jde však o vliv mnohem více faktorů, což se ukazuje u tab. 3, kde je jako min. hodnota naděje dožití uvedeno 19 let u Kambodže v roce 1997 (správně má být 1977), kdy se na hodnotě projevila politická a bezpečnostní situace v zemi.
- Na str. 43–45 zahrnuje mezi globální oteplování indikátor počet přírodních katastrof, který ovšem zahrnuje i katastrofy s globálním oteplováním nesouvisející (zemětřesení, tsunami, sopečná činnost).
- Na str. 48 je chybně uveden název charakteristiky, nejedná se o globální počet ozbrojených konfliktů, ale o počet úmrtí během válečného konfliktu (pro konflikty s min. 25 úmrtími).
- Analýze učebnic by mohl autor předradit rozbor RVP, který by mu pomohl určit, zda je jím sledovaný problém vůbec v kurikulu zařazen a kde ho může hledat.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Jazykově a stylisticky je práce na dobré úrovni.</p> <p>Na konci práce chybí seznam obrázků a tabulek. Netradiční je struktura práce, konkrétně k neoddělení vlastních výsledků od rozboru literatury a metodiky. Autor dále nevhodně pracuje s pojmem faktor, ve většině případů by mělo být použito spíše slovo indikátor, ukazatel či charakteristika.</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Diskuze je svou povahou spíše shrnutím výsledků. Částečně výsledky diskutuje s publikacemi, které se bohužel primárně nevěnují kvalitě života, ale jen její dílčí části. V diskuzi by mohlo být zařazena část věnovaná možnosti využití výsledků v geografickém vzdělávání. Toto ostatně není nikde v práci zpracováno, i když je obsaženo v názvu práce.</p>
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Jaké jsou možnosti využití Vámi zmiňovaných ukazatelů v geografické vzdělávání?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 29. 8. 2019

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlova, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz